Si fideiussor. Si fideiussoris datio euanescit de nouo est cauendum hoc dicit.

Tutor. Necessaria satisfidatio est ad quam quis a lege astringitur: licet ea fuerit voluntaria. hoc dicit. C. Mo. bene quod dixi in sumario. Et aduerte quod in primo exemplo loquitur quod in causa prima satisfidatio est necessaria. in alijs quando causa prima fuit voluntaria: satisfidatio necessaria. C. opp. de. l. si pecunie. vt in pos. le. so. vt in glo.

Plane. Contumacia facit quem perdere beneficium quod habebat in satisfidatione necessaria. hoc dicit.

Iubetur. Qui petit remissionem in municipijs debet iurare de calunia ea forma quam hic ponit quod iuramentum pariter et patronis remittitur. h. d. notabiliter. C. Mo. diligenter quod primo debet quod satisfidare si potest in loco ubi litigatur: si ibi non potest: de quo stat iuramento suo: vt hic patet debet satisfidare alibi in loco in quo ipse elegerit: vt dicitur in quo postulat remitti. Nec autem intelligo: dum tamen non petat in loco multum distanti vt. §. l. prox. §. si necessaria. ibi si in alia eiusdem puincie ciuitate etc. Per quod dico quod si peteret se remitti ad locum ubi posito quod daret fideiussorem actori tamen non esset consultum propter conueniendi difficultatem non audietur: vt. l. ij. in prin. et quod ibi no. §. eo. et ideo deberet eligi locus actori conueniens.

Hoc autem. Culpa facit quem perdere beneficium predictum reuocandi in municipium. hoc dicit.

Ex. l. sequenti. Factus ab arbitro assumpto super vno articulo poterit reuocari officio iudicis ex vi appellationis. Et sententia interlocutoria quantum ad iudicem non transit in re iudicatam. Corrigi possunt et emendari sine late per notarios super comparatione litterarum per medicos super mulieribus. et per obstetrices superuenire. Et per menses et estimatores super mensura et estimatioe. Et ab illa interlocutoria quando per illas non potest esse consultum per appellationem a diffinitiuam. Et an ex sententia arbitri oriat actio.

Arbitro. Notabilis. l. est et legitur tribus modis secundum primam lcc.

h. d. si eliguntur arbitri super incidenti vel emergenti. ab eorum sententia potest appellari. h. d. C. Mo. et nescio alibi eaz. C. opp. C. de arbi. l. i. So. dicit glo. hic est speciale. et hec est vna lcc. ratio specialitatis est: quia promittitur de quodam articulo cause super quodam incidenti vel emergenti non de eo quod est decisum totum. vii sicut iudex illud quod est determinatum per eum interlocutorie posset corrigere. ita potest per appellationem ad eum recurri quando per arbitrum est decisum. tene ergo menti istum casum. et non bene secundum scdam lcc. h. d. potest officium iudicis implorari: vt corrigatur quod per eos quibus vnus articulus cause est commissus improbe factum est. h. d. C. opp. C. de arbi. l. i. Sol. glo. non potest appellari vt ibi: sed potest iudicis officium implorari per modum cuiusdam supplicationis: vt reuocatur quod improbe factum est. ita loquitur hic. unde appellare non ponit proprie. Ista est scda lcc. que videtur pbari in. l. fi. §. q. et a quo ap. vide istam glo. et illa etiam satis mihi placet et est magis notabilis quam prima. per. d. l. fi. §. q. et a quo ap. et per rationem. sic enim interlocutoria nunquam transit in rem iudicatam quo ad iudicem quoniam eam possit reuocare: vt. j. de re iudi. l. qui iussit. et ibi per Dy. ita illud quod factum est ab arbitro assumpto super vno articulo poterit reuocari ex officio iudicis ex vi appellationis. q. d. non limitat tempus sicut ius appellandi: sed semper iudex ex officio suo hoc facere poterit. quod tene menti ad multa. Committitur enim nonnunquam notarijs vt faciant comparationem litterarum: vt. l. comparationes. C. de fide instrum. vel medico vt inspiciat qualitatem vulnerum vel obstetricibus vt inspiciat ventrem: vt. l. i. ff. de ven. inspi. vel mensuris vt mentiantur: vel aliquibus vt estimant res. l. hac edictali. §. illud. C. de secun. nup. In oibus istis casibus poterit superior adiri vt corrigatur: quod per eos factum est improbe vt hic. quod tene menti. tertio modo legitur vt loquatur in iudice delegato. et secundum hanc lcc. breuiter hoc dicit. a sententia delegati approbantis vel reprobandis fideiussorem potest appellari. h. d. C. opp. C. de arbi. l. i. So. ibi loquitur in arbitrio: hic in iudice delegato: ita dicit glo. unde videtur quod timore illius contrarij. l. i. sunt facte omnes iste lcc. C. ad istam opi. ista expeditur causa cognita. ergo non possunt delegari: vt. l. nec quicquam. §. vbi decretum. §. de offi. pco. et le. Huius timore glo se multum inuoluit veritas est quod licet illud cause cognitione requirat. tamen expedit officio iudicis mercenario. non enim super hoc iudex principaliter additur. ergo potest delegari: vt no. in. d. l. nec quicquam. §. vbi decretum. Est enim iurisdictionis: vt dixi in. l. imperiuj. §. de iuridi. om. iudi. C. opp. ab interlocutoria non appellatur vt. l. ij. de ap. re. et. C. quoz ap. no. re. l. pe. sol. hic est talis interlocutoria contra cuius grauamen non potest esse consultum per appellationem a diffinitiuam vt hic sentit glo. ergo potest appellari: vt. d. l. ij. de ap. re. et ibi dicitur hoc dixi. In contrarijs secus de hoc etiam videbis in. l. intra vtile. §. de mino. C. Quero vtrum hodie a sententia arbitri possit appellari. videtur quod sic: quia oritur actio: vt. l. cum antea. C. de arbi. Glo. determinat contrarium: quia non oritur actio nisi x. dies. et post x. dies sero poruocatur. vide istam glo. doc. sic contra pertransiit: sed contrarium videtur mihi. nam ante x. dies oritur actio si emoluetur: sed appellando videor approbare. ergo ante x. dies possit appellare: vt. l. iij. §. falsus. j. rem ra. ha. Et si instatur si approbat. ergo non appellat: vt. C. de re iudi. l. ad solutionem. Rn. approbat tanquam sententiam laram: non tanquam bene latam: vt. d. §. falsus et quod no. in. l. proponi scribit. j. de neg. ge. et vide quod no. Jo. an. ex de offi. et po. iudi. dele. c. ab arbitris. Bar.

Ab arbitro. Fideiussor videtur idoneus si ab arbitro est approbatus: neque est reclamatum: idem si sponte a parte fuerit acceptus: nisi inopia superuenierit. hoc. d. C. Mo. tu inuenis ex isto fine quod que de nouo emergunt nouo indigent auxilio. cocor. sunt i glo. C. Quero hic dicitur cum querela potuerit proponi: que est ista querela. dicit glo. appellatio: vt. §. l. ppi. vel dic quedam super

C. Tribi. ADDE vt late p alexa. consilio. lviij. ij. li. b. Corri. gat. ADDE late epm alexan. in. c. fraternitatis. extra de frigi. et malefi.

onem: vt biele
na si est contem
ius fauet auto
o. ista h. p. p. p.
o. r. ob. l. i. §.
polamone roii
in stipulatione
ur ad iudicem
da: dicit no
ta primo si du
tionem dicit di
ut p. error aut
quia d. hoc no
error in causa.
tertia oppo. pu
ratio ualet q. di
ano est conuen
calendis. §. quo
linonem vel di
uerbo. obli. et l.
ualis et p. p. p.
acionis: ita log
onia et statum
ntec. P. d. i. rem
ita. anc. offera
tus j. de ver.
iduz istam lcc.
enda est r. r. r.
necy facere pa
c. tractus pa
concordant: fm
hic quod dicitur au
tunc. re. i. q. d.
ri instrumentis
dicendum est q.
alia et sub. h. i. q.
apponi con. l. uo
et. l. g. si no. l.
pla. ar. l. h. ter.
no. h. i. q. ca. fi. et
ultimo scias
odo: et dicit quod
et si non con
opus. Potest
heratum pro
fate. h. i. q. d. o.
num hoc cau
j. de dam. h. i.
ter et miles non
dones. h. i. q. d. o.
clerico et minore.

plicatio fm scdm lec. positam. §. l. pxi. qd satis inuit iste
 tex. vt. §. dixi. cu dicit querela. **¶** Quero qd est iudex co-
 petens. Rñ. iudex cõe principalis vt. §. l. pxi.

Alianus. Ista solet reputari lex for-
 tis: sed nõ est. z breuiter h
 intendit. **¶** Mutatio contingens ex parte actoris
 nõ perimit satisfactionẽ. b. d. **¶** Op. possessor immobiliũ
 nõ cogitur satisfacere de iudicio fisci: vt j. e. l. sciendum in
 prin. sed hic possidebat fundum iste cõuentus: vt tex. di-
 cit ergo zc. **¶** Huius timore sunt hic due lec. principales.
 primo qd hic nõ loquitur de cautione de iudicio fisci. sed de
 cautione iudicati solui: quã olim prestabat suo nomine
 cõuentus: sed hodie secus: vt. insti. de satisfda. §. i. z. §. h
 hodie. j. de fideiuf. l. si eum hoiem. dic vt ibi dixi z in. l. si
 procurator meus. j. de pctu. z fm hoc non ob. l. sciendũ
 j. e. que loquitur de cautione de iudicio fisci. z istaz lec.
 psequitur glo. quasi vsqz ad fi. **¶** Ibi alij vt Bul. ibi intrat
 aliam lec. vt hic loquatur etiam de satisfactione de iudi-
 cio fisci. **¶** Assummo ergo primaz prout loquitur hic de
 satisfda. iudicatum solui. **¶** Oppo. j. iudi. sol. l. si ante ac-
 ceptum. Solu. ibi contingit mutatio ex parte rei. hic ex
 parte actoris. hec est verissima solutio: sed videre ratio-
 nem est difficile. **¶** Glo. hic ponit duas ratios in illa. l. cõ-
 traria ponit duas alias. **¶** Illa est vera que tangitur hic in
 glo. ibi ad de aliam zc. quam declara melius. **¶** Quando
 contingit mutatio ex parte actoris: tunc non mutatur re-
 spectu illius cuius respectu quis fideiussit. semper enim
 promisit contemplatione interrisse domini: vt. l. si procu-
 rator. j. si quis cau. sed quãdo contingit mutatio ex par-
 te rei secus. nam si fideiussissem pro defensore non habẽ
 te mandatum obligauit me respectu illius sententia que
 ligabat ipsum defensorem non dominum superuenien-
 te mandato sententia ligabat dominũ non fideiussorez:
 vt. l. plaucius. j. de procur. merito defensor nõ tenetur.
¶ Alias rationes examinaui in. d. l. si ante acceptuz vbi po-
 sui plenam distinctionem quomodo ex mutatione con-
 tingit liberatio fideiussoris vel non. dixi plene in. l. cum
 apud. j. iudi. sol. **¶** Secundo modo legitur in cautione de
 iudicio fisci. tunc obstat. l. sciendum. j. e. respondit. Bul.
 qd possessor immobilium non satisfacit. verũ est si est pos-
 sessor aliarum rerum immobilium. sed possessio rei que
 petitur non excusat eum a satisfactione. ita loquitur hic
 oppo. Bul. aliter recitauit glo. j. e. l. sciendum. z ibi dicã
 in. vij. q. **¶** Alij dicunt qd hic conuentus non possidebat
 istum fundum. ita qd hoc sufficeret ad euitandam istam
 satisfactionem: forte enim possidebat vt creditor vel co-
 lonus: vt. l. sciendum. §. creditor. j. e. z ista põt satis suffi-
 neri: vel forte non possidebat funduz: sed dolo deserat
 possidere. ideo conueniebatur: vt. §. e. l. de die. §. quidã
 z ibi dixi in vltima opinione: vel petebatur fundus cum
 fructibus qui multuz excedebant. z ideo erat necessaria
 cautio de iudicio fisci. **¶** Bartolus.

Ex. l. sequenti.

¶ An ratihabitio ex pte rei retro trahat: ibi. Recitata
 est gl. Et quotuplex sit mutatio. z que sit illa que satisfac-
 tionem perimat: ibi. Collige. Et per que verba debeat i-
 terponi cautio de iudicio fisci. Et si adiciatur qd pmittit
 stare mandatis curie. an per hoc videatur promittere de
 iudicatu soluendo. Et an stipulatio soluere iudicatum
 aliud contineat qd verbum sonet. Et an qui promisit de
 iudicio fisci teneatur penam adijcere in criminalibus z
 spiritualibus vbi non versatur comodum pecuniarium.
 Et an puniatur qui in criminali promisit presentare sine
 pena si non presentat.

Alianus. Hec lex est difficilis. z
 hoc dicit. **¶** Mutatio
 contingens ex parte actoris satisfactionẽ nõ
 perimit. hoc dicit. **¶** Mo. qd mutatio iterue-
 niens de non mandato ad mandatum non impedit sti-

pulationem cõmitti: vt in glo. pono casum. hec glo. ha-
 bet duas partes principales: quia in prima parte profes-
 quitur lec. Jo. z Elzo. dicentiu qd ista lex loquitur in satis-
 datione iudicati solui. z istam partẽ glo. psequitur vsqz
 ad. h. alij vt Bul. qui versiculus est ppe fi. glo. ibi e alia
 pars in qua glo. legit legem istam fm lect. Bul. etiam in
 satisfactione de iudicio fisci: z iste lec. sic variant timore. l.
 sciendum. j. e. quod contrarium venit nõ ad id quod in
 hac. l. determinatur. sed ad id quod presupponitur: qa
 hic presupponitur qd possessor fundi debeat satisfacere.
 arg. l. ista dicit contrarium. ideo Jo. z Elzo. dixerunt qd
 illa lex loquitur de satisfactione de iudicio fisci hic in sa-
 tisfactione de iudi. sol. Sed Bul. dixit qd possessor rei im-
 mobilis que non petitur non habet necesse satisfacere de
 iudicio fisci vt ibi. sed si rei tm petite sic: vt hic vel hic nõ
 dicit de possessore: sed de mero detentore qui non cui-
 tat satisfactionem: vel hic sponte fuit cautuz. sic. §. e. l. de
 die. §. quidã. z ibi no. qd illa tertia respõsio est extra glo.
 z sic est expedita secunda pars glo. Sed redeundo ad
 primam partem qd loquatur de satisfactione de iudi-
 cio. istud videtur de iure. ff. Pro glo. facit. j. m. a. l. si nõ
 §. mandamus. Sed Fran. Accur. z contra glo. qd etiaz
 de iure. ff. suo nomine conuentus non tenebatur satisfacere:
 vt. j. de pctu. l. sed z he. §. defendere. z. j. ex qui. cau.
 in pos. ea. l. hoc autem. §. si. z. j. titu. i. l. si cum vno. ideo
 ipse dicit qd ista satisfdatio fuit prestita a procuratore rei
 non ab ipso reo vel fuit prestita ex voluntate non ex ne-
 cessitate. Sequitur in glo. sed cuz dic: retẽro themate qd
 ista loquatur in satisfactione iudicatum solui. **¶** Oppo.
 glo. de. l. si ante acceptum. j. iudi. sol. ibi dicitur qd si casu
 persone conditio est mutata qd satisfdatio nõ cõmittitur:
 z eodem modo opponit. j. qui. mo. pi. vel hyp. sol. l. i. in
 fi. So. ibi loquitur quando mutatio interuenit ex parte
 rei. hic vero quãdo ex parte actoris. Et reddit rationez:
 quia ibi ex parte rei h nõ qñ ex parte actoris: z reddit ra-
 tionẽ. qa ex pte rei. pprie est mutatio z alteratio de sta-
 tu ad statum cum z sine mandato z cũ mandato admit-
 titur defensor. vnde nouus status superueniens nõ ope-
 ratur: nisi ad ex tunc. ideo ratihabitio trahitur retro: vt
 l. fidei cõmissariam. j. de here. insti. sed ex parte actoris:
 quia falsus pcurator nõ deduxit rem in iudicio non põt
 dici qd falsus pcurator dicatur esse in aliquo statu: ideo
 ratihabitio trahitur retro z reddit conditionem pcura-
 toris vniformem tempore accepte satisfactionis z post.
 vnde ratione istius satisfactionis fictione nõ videtur sta-
 tus alteratus sed semper idem fuisse. ideo cõmittitur sti-
 pulatio. Ecce ergo fm Jo. ratihabitio nõ trahitur retro
 ex parte rei: sed ex parte actoris sic. Et si queritur quare
 hoc qd trahitur retro in pcuratore actoris non rei. Rñ.
 quia trahi retro est per fictionẽ: quia ius inuenit in pbã
 da efficacia actuum retro in efficaciam. ita est in procura-
 tore actoris: h in pcuratore rei fuit retro efficax. **¶** Itẽ
 quia ratihabitio valet etiam in his que pendent ex con-
 sensu ratificantis fm regulam magistralez z doc. no. per
 Inno. extra de offi. dele. c. prudentiam. Sed defensionis
 potestas non dependet a dño cũ inuitus possit defendi
 vt. j. de solut. l. solutionez. **¶** Item cõtra. pariter debent
 operari quodlibet. f. in suo effectu ad quem z prout ad
 ipsum ordinatur: adeo qd qui non potest prohibere nec
 permittere: vt. j. de acqui. here. l. is potest. Sed mera de-
 fensio non potest prohiberi. ergo permissio nihil opera-
 tur fm glo. vt fuit de mẽte glo. **¶** Item est alia ratio dif-
 ferẽtie fm glo. inter actorem z reum: quia ex parte acto-
 ris nihil est quod impediãt cõmitti stipulationez: sed ex
 parte rei sic. predicta mutatione interueniente nõ est re-
 perire ex qua parte vel culpa possit stipulatio cõmitti qd
 declara: vt in glo. Sed cõtra primam rationem glo. op-
 ponit qd si mutatio status hoc operatur in pcuratore rei
 ergo idẽz in eo qui veniebat nomine actoris si erat talis
 qui non poterat phiberi: qd est qñqz. Nam z in isto põt

status mutari. sed rñ. fm glo. concedēdo in casu isto q̄
 in casu isto idē est ex parte actoris q̄d rei. Itē cōtra pri-
 mā rationē ob. quia lit. contes. ē in falso pcuratore ui-
 detur q̄ aliq̄ sit eius cōditio effecta cū lit. cōtesta. effici-
 atur quasi dominus instātie. ergo in pcuratore etiā
 actoris post lit. conte. dicendum est q̄ impedit stipula-
 tionē cōmitti mutatio status. Sed rñ. cōcedēdo h̄ esse
 ueꝝ post lit. pte. fm Bzo. Recitata est glo. ista. gl. dicit
 tria. pmo q̄ ratibabitio ex pte rei non trahit retro. et in
 hoc dicit male simpliciter loquēdo. pmo p rationē. naz
 cū defensor noīe rei defendat reus suo noīe pōt habe-
 re ratū. et debet ista ratibabitio trahi retro ut. j. de pig.
 l. si fundus. §. i. Rō est. q̄ p̄sensu ratificātis dirigitur
 in tps retro. ut. d. §. i. sed hoc est cōtra casū. l. i. de excu.
 rei iudi. et l. si mater. §. hoc iure. tertio istud ē p̄ regulā
 j. de iudi. l. 13. Et iō dñi dicatis q̄ glo. l. si ante acceptū
 in fi. j. iudi. sol. cautius est elocuta. ibi enī dicit q̄ ratiba-
 bitio nō trahitur retro q̄tū ad satisfidationē. uiderur cō-
 siderādū q̄ aut nos q̄rimus utrū ista ratibabitio ex p-
 te rei retro trahat q̄tū ad efficacitā p̄cessus in preiudici-
 um ratificantis: et dico q̄ sic eodē modo in eius cōmo-
 dū sic loq̄tur. l. licet. et §. hoc iure. aut loq̄mur q̄tū ad
 uim stipulationis: et tunc cōsidera q̄ in satisfidando de-
 fensor nō assumit personā dñi: sed propriā et se p̄ncipa-
 liter obligat. iō in hoc est dñs. et ratibabitio dñi litis nō
 p̄inet ad hoc principaliter: quia iste actus satisfidatiōis
 nō respicit dñm: ut. l. sed et he. §. defendere. j. de p̄cu.
 et. e. ti. l. in cāe. in fi. Quantū est aut in p̄cedendo sim-
 plex uel nō simplex defensor assumit psonā dñi litis et i-
 ei personā p̄fert defensionē. ideo ergo h̄ respectu dñs
 ratificat q̄ nō ualet p̄cessus respectu dñi: nō tamē hoc
 est ita ex parte actoris: q̄ p̄curator satisfidās ueniat ut
 conferat hoc in se p̄prio noīe. tñ pcurator satis acci-
 piēs nō cōfertur hoc in se: ut in se pcuratorio noīe dñi.
 iō si dñs h̄ ratū cōfirmatur: q̄ eius noīe satis accipit
 ut. j. iudi. sol. l. iiii. sed tunc instatur si ratibabitio ex par-
 te rei nō p̄inet ad satisfidationē: sed ad p̄cessum quare
 ipedit satisfidationē cōmitti. Rñ. quia talis satisfidatio n̄
 interponit p̄ncipaliter p̄ se: sed respectu iudicij et mo-
 di agēdi seu defendēdi. et in p̄cedēdo interuenit mu-
 tatio de vno respectu ad aliū respectū non cōmittit sti-
 pulatio: quia iā nō extitit eius cōditio q̄ est implēda in
 forma: ut. j. iudi. sol. l. cū q̄rebas. §. si. applicādo ad p-
 positū: quia satisfidat ut simplex defensor satisfidat: ut is
 contra quē p̄cedit et nō ut representatio alterius per-
 sone: q̄ nō rep̄ntat personā dñi cū nō habeat mādātū
 statim vero cū h̄z mādātū defendit ut p̄sona rep̄ntata
 ita q̄ ipse dñs p̄ se uidetur defendere. ergo sicut si dñs
 defenderet p̄ se nō cōmittit h̄c stipulatio p̄tra illū qui
 cōparuit ut defensor: et hoc p̄ mutationē p̄sone. sicut
 nec nūc: quia mādātū mutat personā inducēdo nō
 uā personā rep̄ntatam. Hoc casu intelligo verū si satis-
 fedit ut defensor simplex. secus si ut pcurator. h̄z non
 esset: nā tūc nihil mutatur ratibabitioe secuta habēdo
 respectū ad intētionē cōtrahentiū. et iō fm respectū et i-
 tētionē eoz cōmittit stipulatio: q̄ respectus quē habu-
 erūt in cōtrahēdo nō ē mutar: sed validatus. ita cre-
 do q̄ in hoc assentit Ja. bu. q̄ si lis erat cōtestata cū de-
 fensore q̄ supueniēs mādātū post eā ipedit p̄missioez
 stipulatiois: quia nō cogit actor cū eo ut cū pcuratore
 p̄cedere: licet sit pcurator sed ut cū defensore. et sic eo
 respectu p̄ cōtestationē factus est dñs litis. unde dñō i-
 uito actore mutato nō pōt fieri. hoc innuit. l. si ante ac-
 ceptū. in fi. in. §. acceperit. C Ex p̄dictis apparet q̄ li-
 mitatio quā glo. ponit circa. l. nostrā de pcuratore ac-
 toris est falsa. maxime in eo q̄d dicit q̄ falsus pcurator
 actoris facit suā cōditionē esse aliquā litē contestando
 : q̄ d. q̄ efficit dñs litis p̄pter cōte. lit. q̄d est falsū: quia
 tūc exceptio falsi pcuratoris nō posset post lit. cōte. ob-
 stāci ex quo haberet ius questū per cōte. lit. q̄d est cōtra
 casum. l. 13. C. de p̄cu. Et scias q̄. l. in cāe. §. si ex parte